貿易及其他應付賬款 – 262,798 – – – 262,798 262,798

應付一間合營企業款項 – 534 – – – 534 534

應付一名關聯方款項 – 113 – – – 113 113

應付一名董事款項 – 21,989 – – – 21,989 21,989

銀行貸款 6.2 10,203 179,802 405,835 1,047,052 1,642,892 1,444,045

租賃負債 6.9 1,022 2,044 9,198 320,931 333,195 190,150

296,659 181,846 415,033 1,367,983 2,261,521 1,919,629

加權平均利率

見票即付

或少於1個月 1–3個月 3–12個月 多於一年

未貼現

現金流總額

於2021年

12月31日

之賬面值

% 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

2021年

非衍生金融負債：

貿易及其他應付賬款 – 369,473 – – – 369,473 369,473

應付一名關聯方款項 – 123 – – – 123 123

應付一名董事款項 – 7,367 – – – 7,367 7,367

銀行貸款 3.4 8,203 83,750 246,993 1,382,510 1,721,456 1,622,156

來自非控股權益貸款 2.5 3,690 – – – 3,690 3,683

租賃負債 6.9 1,065 2,131 9,589 361,957 374,742 205,291

389,921 85,881 256,582 1,744,467 2,476,851 2,208,093

新灃集團有限公司 2022年度報告

綜合
財務報表附註

193

截至2022年12月31日止年度

38. 金融工具（續）
(b) 金融風險管理目標及政策（續）

(v) 股本價格風險

股本價格風險是由於市場價格的不利變化而導致按公平價值列入損益的金融資產的公平價值下跌的風險。

本集團之香港上市股本證券均於聯交所上市。買賣證券之決定乃基於每日監察其與恆生指數之表現比

較、其他市場因素以及本集團流動資金需求考慮。

本集團之非上市投資是出於交易目的而持有。定期根據投資的表現來評估本集團非上市投資的表現。

下表列示公平價值對每10%（2021年：5%）變動之敏感度分析而董事預期可能改變的按公平價值列入損益

的金融資產，而其他所有可變因素維持不變且除稅前，按其於報告期末之賬面值計算。

公平價值之

增加╱（減少）

除所得稅

開支前虧損之

減少╱（增加）

留存溢利之

增加╱（減少）

% 千港元 千港元

2022年

香港上市的股本證券 10 5,446 –

非上市投資 10 7,284 –

公平價值之

增加╱（減少）

除所得稅

開支前溢利之

增加╱（減少）

留存溢利之

增加╱（減少）

% 千港元 千港元

2021年

香港上市的股本證券 5 9,261 –

非上市投資 5 3,847 –

新灃集團有限公司 2022年度報告

綜合
財務報表附註

194

截至2022年12月31日止年度

38. 金融工具（續）
(b) 金融風險管理目標及政策（續）

(vi) 抵銷金融資產及金融負債

下表呈列本集團於2022年及2021年12月31日可予抵銷之金融資產及金融負債（受可強制執行之總淨額結算

安排或本集團與香港交易及結算所有限公司（「香港結算」）類似協議限制）之詳情。

可予抵銷之金融資產

已確認

金融資產總額

於綜合財務

狀況表抵銷

已確認金融

負債總額

於綜合財務

狀況表呈列之

金融資產淨額

抵銷之相關金額

淨額

現金抵押品

以外之

金融工具

已收

現金抵押品

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於2022年12月31日

來自香港結算之貿易應收賬款 14,722 (14,722) – – – –

於2021年12月31日

來自香港結算之貿易應收賬款 72,218 (72,218) – – – –

可予抵銷之金融負債

已確認

金融負債總額

於綜合財務

狀況表抵銷

已確認金融

資產總額

於綜合財務

狀況表呈列之

金融負債淨額

概無於綜合財務狀況表

抵銷之相關金額

淨額

現金抵押品

以外之

金融工具

已收

現金抵押品

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於2022年12月31日

來自香港結算之貿易應付賬款 21,802 (14,722) 7,080 – – 7,080

於2021年12月31日

來自香港結算之貿易應付賬款 75,777 (72,218) 3,559 – – 3,559

新灃集團有限公司 2022年度報告

綜合
財務報表附註

195

截至2022年12月31日止年度

38. 金融工具（續）
(b) 金融風險管理目標及政策（續）

(vi) 抵銷金融資產及金融負債（續）

下表為於2022年及2021年12月31日的綜合財務狀況表所呈列本集團之貿易及其他應收賬款、貿易及其他

應付賬款金額之對賬：

2022年 2021年
千港元 千港元

貿易及其他應收賬款

不在抵銷披露範圍之貿易及其他應收賬款 252,294 236,539

綜合財務狀況表所披露之貿易及其他應收賬款 252,294 236,539

2022年 2021年
千港元 千港元

貿易及其他應付賬款

來自香港結算之貿易應付賬款淨額 7,080 3,559

不在抵銷披露範圍之貿易及其他應付賬款 259,692 379,028

綜合財務狀況表所披露之貿易及其他應付賬款 266,772 382,587

(c) 公平價值計量
下表為本集團於報告期末按經常性基準下計量的金融工具的公平價值，按香港財務報告準則第13號「公平價值

計量」下所界定的三級公平價值層級分類。公平價值計量劃分及釐定的層級是參考以下估值技術所使用輸入參數

及數據的可觀察性及重要性：

• 層級1估值：僅使用層級1輸入數據計量，即相同資產或負債於計量日期在活躍市場的未經調整報價。

• 層級2估值：使用層級2輸入數據計量，即不符合層級1的可觀察輸入數據且並無使用重大不可觀察輸入數

據。不可觀察輸入數據為於市場數據不可用的輸入數據作為公平價值。

• 層級3估值：使用重大不可觀察輸入數據計量作為公平價值。

新灃集團有限公司 2022年度報告

綜合
財務報表附註

196

截至2022年12月31日止年度

38. 金融工具（續）
(c) 公平價值計量（續）

董事認為，於2022年及2021年12月31日按攤銷成本入賬的金融工具的賬面值與其等的公平價值相若，其原因為

於短期內到期或其適用的實際利率與其折現率實為相若。

於本年度及過往年度，估值技術或於層級1及層級2之間及層級3之間的層級轉移並無變動。本集團的會計政策

是在發生轉移的報告期末確認公平價值層級之間的轉移。

下表為金融工具以公平價值計量的分析。層級1公平價值計量為香港上市的股本證券及層級3公平價值計量為非

上市投資。該分類是根據在公平價值計量時使用重大輸入數據的可觀察性及相關調整的重要性。